РЕШЕНИЕ

№ 1093/2020-КС

по делу 023/06/64-2689/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

      10 июня 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

в присутствии представителей администрации Белореченского
городского поселения Белореченского района посредством
интернет-видеоконференции, в отсутствие представителей ООО
«Урал Контракт», рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» (далее –
Заявитель) на действия администрации Белореченского городского
поселения Белореченского района при проведении электронного
аукциона: «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ в ДНТ "Солнышко" в г.
Белореченск» (извещение № 0118300016420000041) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Урал Контракт» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Белореченского городского
поселения Белореченского района проводился электронный
аукцион: «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ в ДНТ "Солнышко" в г. Белореченск»
(извещение № 0118300016420000041).

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 907 468,63 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Заявитель указывает на то, что Заказчиком в Разделе 2 «Описание
объекта закупки» установлены требования в соответствии с ГОСТ
27751-88, утративших силу.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующими правилами: использование
при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся
технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей,

требований, условных обозначений и терминологии.

Вместе с тем, в Техническом задании отсутствует условие о
необходимости соответствия ГОСТ 27751-88.

ООО «Урал Контракт» указывает на то, что проект контракта не
содержит положений о неприменении штрафных санкций к
поставщику (подрядчику) при нарушении им своих обязательств в
связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

В соответствии с ч.9 ст.34 Закона о контрактной системе сторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В п.7.10 проекта контракта также установлено, что Сторона
освобождается от уплаты штрафа (пени), если докажет, что
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного Контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

В ч.65 ст.112 Закона о контрактной системе установлено, что в 2020
году по соглашению сторон допускается изменение срока
исполнения контракта, и (или) цены контракта, и (или) цены единицы
товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи
22 настоящего Федерального закона), и (или) размера аванса (если
контрактом предусмотрена выплата аванса), если при его
исполнении в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, возникли
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие
невозможность его исполнения. Предусмотренное настоящей частью
изменение осуществляется при наличии в письменной форме
обоснования такого изменения на основании решения
Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации,
местной администрации (за исключением случая изменения
размера аванса в соответствии с настоящей частью) при
осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно и
после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
соответствии с настоящим Федеральным законом обеспечения
исполнения контракта, если предусмотренное настоящей частью

изменение влечет возникновение новых обязательств поставщика
(подрядчика, исполнителя), не обеспеченных ранее
предоставленным обеспечением исполнения контракта, и
требование обеспечения исполнения контракта было установлено в
соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом:

1) размер обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях,
которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 настоящего
Федерального закона;

2) возврат ранее предоставленной заказчику банковской гарантии
заказчиком гаранту, предоставившему указанную банковскую
гарантию, не осуществляется, взыскание по ней не производится
(если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем
предоставления новой банковской гарантии);

3) если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем
внесения денежных средств:

а) в случае увеличения в соответствии с настоящей частью цены
контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) вносит на счет, на
котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими
заказчику, денежные средства в размере, пропорциональном
стоимости новых обязательств поставщика (подрядчика,
исполнителя);

б) в случае уменьшения в соответствии с настоящей частью цены
контракта заказчик возвращает поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежные средства, внесенные на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, в
размере, пропорциональном размеру такого уменьшения цены
контракта;

в) в случае изменения срока исполнения контракта в соответствии с
частью 27 статьи 34 настоящего Федерального закона определяется
новый срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта.

В соответствии с ч.7 ст. 96 Закона о контрактной системе в ходе
исполнения контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе

изменить способ обеспечения исполнения контракта и (или)
предоставить заказчику взамен ранее предоставленного
обеспечения исполнения контракта новое обеспечение исполнения
контракта, размер которого может быть уменьшен в порядке и
случаях, которые предусмотрены частями 7.2 и 7.3 настоящей статьи.
Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе изменить способ
обеспечения гарантийных обязательств и (или) предоставить
заказчику взамен ранее предоставленного обеспечения гарантийных
обязательств новое обеспечение гарантийных обязательств.

Согласно п.9.6 проекта контракта размер обеспечения исполнения
контракта уменьшается посредством направления Заказчиком
информации об исполнении Подрядчиком обязательств по
выполнению работы (ее результатов) или об исполнении им
отдельного этапа исполнения контракта и стоимости исполненных
обязательств для включения в соответствующий реестр контрактов,
предусмотренный статьей 103 Федерального закона 44-ФЗ.
Уменьшение размера обеспечения исполнения контракта
производится пропорционально стоимости исполненных
обязательств, приемка и оплата которых осуществлены в порядке и
сроки, которые предусмотрены контрактом. В случае, если
обеспечение исполнения контракта осуществляется путем
предоставления банковской гарантии, требование Заказчика об
уплате денежных сумм по этой гарантии может быть предъявлено в
размере не более размера обеспечения исполнения контракта,
рассчитанного заказчиком на основании информации об исполнении
контракта, размещенной в соответствующем реестре контрактов.

В случае, если обеспечение исполнения контракта осуществляется
путем внесения денежных средств на счет, указанный Заказчиком, по
заявлению Подрядчика ему возвращаются Заказчиком в течение 15
дней денежные средства в сумме, на которую уменьшен размер
обеспечения исполнения контракта, рассчитанный Заказчиком на
основании информации об исполнении контракта, размещенной в
соответствующем реестре контрактов..

Исходя из вышеизложенного, проект контракта не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

В доводах жалобы Заявитель ссылается на то, что в п.7.3.4 проекта
контракта не учтены положения Постановления Правительства РФ от
2 августа 2019 г. N 1011 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042».

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

В проекте контракта установлено:

П. 7.3.4 За каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного
контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер
штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в виде фиксированной суммы, которая составляет
___________ руб. __ коп. определяемой в порядке согласно

Постановлению № 1042:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до
50 млн. рублей (включительно).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 2 августа
2019 г. N 1011 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042» в
абзаце первом пункта 6 и абзаце первом пункта 9 слова "в виде
фиксированной суммы, определяемой" исключить.

Таким образом, Заказчик указал в проекте контракта утратившую
силу норму закона.

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу ООО «Урал Контракт» обоснованной в части
нарушения ч.3 ст.7, ч.4, ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации Белореченского
городского поселения Белореченского района нарушение ч.3 ст.7,
ч.4, ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.